*Iosephus lib. 1. antiquit. c. 4. Supple. Chron. lib. 1.* Hic primus pondera & mēsuras inuenit, atque terras diuisit limites, ac terminos eis ponens: & hac cupiditate excæcatus est, vnde postea fratrem suum occidit. Hæc eadem cupiditas Agyptios obcæcauit, illosque arma suscipere, Hebræosque persequi coegit, ne illos amitterent, quia in seruos illos habebant. Et illa cupiditate compulsi ausi sunt, in metuenas illas maris rubri aquas se immittere; quibus absorpti sunt. Cumque infœlices illi in mari submergerentur, dicit diuina Scriptura: Extendit manum suam, & deuorauit eos terra. Quomodo cum mari absorpti fuerint; dicit sacra Scriptura, illos à terra fuisse deuoratos: quæ terra est hæc, qua deuorati sunt nisi terrenarum rerum amor? Sic

*Exod. 15.*

exponit Origenes hunc locum, dicens: A morem terræ, bonorumque terrestrium cupiditatem perditionis illorum causam fuisse. Et sic Beatus Petrus de perditissimis quibusdam hominibus loquens, dicit: Cor exercitatum in auaritia habentes maledictionis filij, derelinqentes viam rectam, errauerunt, secuti viam Balaam ex Basor, qui mercedem iniquitatis amauit. Correctionem verò habuit suæ vesania. Subiugale mutum animal in hominis voce loquens prohibuit Prophetæ insipientiam. O rem admirabilem: quòd videret Balaam loquentem a sinam (rem tam obstupendam, atque in omnibus seculis inauditam) nectamen à sua cupiditate desisteret, ad eò illa excæcatus erat. Et a sinæ suæ respondit, dicens: Quia commeruisti, & illuisti mihi: ita passionem suam cæcus pergebat, vt fortassè tantum miraculum non aduerteret, sicut erat a sinam loqui, vt videatis quomodo homines cupiditate excæcantur.

*Origenes.*

*2. Pet. 2.*

His igitur qui tot medicamentis noluerunt emēdari; dicit Dominus: *Aufertur à vobis regnum Dei.* Ingenium Dei est, res in esse suo definire, & conseruare quandiu sunt bonæ, debitumque reddunt fructum: cum autem ex hoc deficiunt, eas adimere, & euertere consuescit. Et sic quando Christus Redemptor noster populum hunc succidit aduentu suo, vt nouum populum construeret, qui tantos, tamque pingues fructus laturus erat, hoc fecit, cum iam nihil boni erat sperandum ex tam malis, ac infructiferis palmitibus quales in illo populo erant. Et ad hoc propositum dicebat gloriosus

*Num. 22.*

33 riosus Baptista: Iam enim securis ad radicem arboris posita. Et ad hoc ipsum propositum dicebat Dñs: Lex, & Prophetæ vsque ad Ioanē. Tolerabat eos Deus quandiu aliquis fructus ab illis poterat sperari: cum autem videret, iam nihil sperandum esse: omniaque corrupta, tã ecclesiasticum, quam secularē statum esse sterilem, quasi aridos palmites illos euertit; & tanquam agrum restilē agricolam comburit, quia impedimento est: quominus alij fructus feratur. Etiam cum Amorrhæis, & Chananæis hac misericordia vsus est. Expectauit enim quousque penitus corrupti, ac deprauati essent, vt eis terrā auferret. Et sic dixit Abraham: Generatione quarta reuertentur huc, scilicet, filij tui: necdum enim completæ sunt iniquitates Amorrhæorum. Nondum peccata Amorrhæorum in illum punctum peruenerunt, ad quē peruentura sunt, vt euertantur. Et cum hoc tempus aduenit, euertit eos Deus, populoque suo terræ illius possessionem tradidit, quā postea propter ipsorum iniquitates ab eis abstulit. Et diligenter nos animaduertere oportet Deum nondum hunc morem mutasse; sed eodē cum regnis etiam nunc uti, dominos suos propter ipsorum peccata illis priuans. Abstulit Ecclesiam suam sanctam à Iudæis, & dedit illam gentibus multò quidem meliorem, cælestibusque sacramētis illustratam, vt multò meliorem fructum redderent, sin minus, non mirum erit, quòd eam nobis auferat, alijque genti eam tradat, quæ ipsi melius, ac studiosius seruiat. Magnoperè nos Christianos huius rei intelligentia ad Dei ministerium deuincit. In domo cuiusdā domini, maxime obligat famulum ad fungendum fidelissimè ac diligentissimè munere suo, dominique sui ministerium studiosissimè exequendum, videre munus illud alteri sublatum fuisse, vt sibi daretur. Cum hoc reprehēdit Nathan Propheta David Regē, dicens: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Ego vnxi te in regem super Israel; & ego erui te de manu Saul, & dedi tibi domum domini tui, & vxores domini tui in sinu tuo: dedi que tibi domum Israel, & Iuda: etsi parua sunt ista, adjiciam tibi multò maiora. Quare ergo contempsisti verbum Domini, vt faceres malum in conspectu meo? Quid ergo erit nobis, nisi ei diligentius, ac melius seruiamus? Dicebat Sanctus Esaias: Catabo dilecto meo Caticum patruelis mei vineæ suæ. Vineam factam dilecto meo in cornu filio olei. Et sepiuit eam, &c. & expectaui, vt faceret vvas & fecit labruscas. Nunc ergo habitatores Hierusalem, & viri

*Luc. 3.*

*Matth. 11.*

*Luc. 16.*

*Gene. 15.*

*simile.*

*2. Reg. 12.*

*Esai. 5.*

Iuda iudicate inter me, & vineam meam. Quid est, quod debui<sup>36</sup>  
 ultra facere vineæ meæ, & non feci? Canticum patruelis sui, scilicet,  
 Iesu Christi. Etenim Esaias fuit de tribu Iuda, & secundum  
 nonnullorum sententiam, frater fuit Regis A masiæ. Verum quis  
 vnquam vidit vineam plantari in cornu filio olei? O maximum  
 mysterium, ac singulare Dei beneficium! Cornu significat for-  
 titudinem. Et vult dicere, fortitudinem in qua hanc vineam  
 suam posuit, fuisse illam in misericordijs plantare. Et satis aper-  
 tē significatur, hanc querelam, quam hīc dicit patruelis Esaiæ, Je-  
 sus Christus ad nos potius, quā ad Hebræos dirigi. Dicit enim:  
 Quid amplius debui facere, & non feci? Cum Iudæis autem non  
 dum fecerat omnia, quæ poterat, & debebat facere, secundum  
 quod pro sua infinita charitate promiserat, scilicet, se humanam  
 naturam esse sumpturum, & pro vinea sua moriturum. Nunc<sup>37</sup>  
 igitur cum iam pro ea mortuus est, dicit nobis: Quid amplius de-  
 bui facere? Et siquidem omnibus his affecti beneficijs non vi-  
 num quidem, sed labruscas, peccatorumque amaritudines feri-  
 mus: iudicate ergo inter me, & vineam meam. Et nunc osten-  
 dam vobis quid ego faciam vineæ meæ. Auferam sepem eius,  
 & erit in direptionem, &c. Ecce quomodo vineam hanc ex Pa-  
 læstina abstulit, illamque ad Ægyptum detulit, vbi tot, ac tam  
 Sancti Eremitæ, alijque quam plurimi viri eximia sanctitate flo-  
 ruerunt. Ægyptijs autem in ministerio Dei deficientibus, eam  
 in Græciam transtulit. Quis vidisset Græciam tempore, quo  
 Origenes, Beatus Basilius, Beatus Chrysostomus, ac Beatus Epi-  
 phanius vigerunt? Quis leget spiritus affectum, ac deuotionem  
 Christianorum Antiochiæ, & Constantinopolis, quomodo ei<sup>38</sup>  
 non confringetur cor præ dolore, cum hæc omnia in illis regioni-  
 bus amissa fuisse perspiciat? Quibus etiam in pietate deficienti-  
 bus, transtulit illam in Germaniam, & Galliam, videte autem,  
 quā profligata sit nunc in illis regionibus. Quid ergo nos spera-  
 mus, cum tam corruptis moribus sumus; nisi vt etiam nos Deus  
 manu sua dimittat, fidesque in nostris regnis etiā amittatur? Cap-  
 tus est Rex Sedechias ab hostibus suis, eiusque liberi in ipsius  
 conspectu interfecti sunt, & postea ipsi hostes ei oculos euellere-  
 runt. Itaque prius liberos, quā oculos amisit. Fratres mei, sic  
 plurimis vestrum contingit: adimit diabolus vobis filios bono-  
 rum operum, vt sine charitate, misericordia, castitate, ac denique  
 sine

39 sine poenitentia viuatis; & postquam vos laqueis vitiorum tenet  
 apprehensos, oculos fidei vobis curat euellere. Ecce hi infœlices  
 pro temporalibus bonis spiritualia reliquerunt: post eā verò ab-  
 stulit ab eis Dominus temporalia: & sine vtrifque remanserunt.  
 Vendidit Iudas Iesum Christum triginta argenteis, & post eā si-  
 ne Christo, & sine argenteis remansit. O infœlices homines, qui  
 pro temporali vtilitate Deum relinquunt: etenim in poenam  
 huius culpæ sine vtroque remanebunt. Ne simus tam supernis be-  
 neficijs ingrati, aliena pericula nos cautos faciant: animaduerta-  
 mus infidelitatis mala iam propè ad ostia nostra obrepentia pro-  
 pinquare: mores curemus reformare, vt nos Deus in fide confer-  
 uet, nobisque gratiam suam hīc communicet, ac in futuro sæculo  
 cælestis gloriæ faciat esse confortes. Amen.

### ¶ Sabbatho post Dñicā. II. In Quadrage.

*Homo quidam habuit duos filios, & dixit adolescentior  
 ex illis patri: Pater da mihi portionem substantiæ,  
 quæ me contingit. Luc. 15.*

REFERT Beatus Lucas, quod erant appropinquantes ad  
 Iesum publicani, & peccatores, vt audirent illum, & murmu-  
 rabant Pharisæi, & scribæ dicentes: quia hic peccatores recipit,  
 & manducat cum illis. Liberet nos Deus ab hominibus deprava-  
 torum viscerum, malitiæque repletis: qui omnia quæcunque vi-  
 dent, vitio vertunt: bonorumque hominum famam suis veneno-  
 sis linguis obscurant. Sanctus Ioannes dicit: vidi equos in visione,  
 & qui sedebant super eos, habebant loricas igneas, & sulphureas  
 & de ore ipsorum scilicet equorum procedebat ignis, & fumus, &  
 sulphur, & illis tribus plagis occisa est tertia pars hominum. Hi  
 equi sunt homines malæ conscientiæ, ac dissolutæ, effrænataeque  
 linguæ, qui se malis Angelis gubernari patiuntur qui, vt igne ma-  
 litæ candentes incedunt, sic & equos suos inflammant. Atque hi  
 equi Sathanæ siquidem non semper proximorum suorum famam  
 possunt comburere, ab eorum tamen ore fumus quidam teterri-  
 mus prodit, quo illam inficiunt, & denigrant. Tales erant hi in-  
 fœli-

*Apo. 9.*

foelices, à quorum oribus fumus, & ignis exibat, quo purissimam Saluatoris nostri Iesu Christi vitam, caelestemque doctrinam cōcremare, aut saltem obscurare conabantur. Diuinus autem Magister, qui est ille, de quo Moyses dixit illum facere potuisse, vt mel de petra, oleumque de saxo durissimo populus sugeret; ex horum malis bona modò nouit elicere. Et sic ex eorum malitia, quasi ex saxo durissimo diuinum hoc mel, suauissimumque oleū abstraxit; quæ sunt tres parabolæ ex dulcioribus, ac suauioribus totius Sancti Euangelij: scilicet parabolam pastoris perditâ ouē magno cum labore querentis: & mulieris euerentis totam domū quousque amissam drachmam reperit: & hanc filij prodigi, de quo nunc diuina aspirante Spiritus Sancti gratia sermonem faciemus: quæ quidem ad eò fecunda est: tantum que peccatoribus animum addit, vt sola eius litera posset pro integra concione sufficere. Peccatoribus (inquam) animum addit, illis videlicet qui efficaciter à peccatis suis exire concupiscunt. Quæ enim animū, aut consolationem possunt recipere videntes quam facile peccator hic veniam consecutus est, qui peccatis suis delectantur, & in illis commorari volunt? Hos vocat Beatus Paulus, inimicos crucis Christi: quia sunt inimici misericordiæ, & iustitiæ, in quâ resolutur crux Christi. Et si mihi liceret dicerem illos magis, quàm diabolos Christi Iesu Crucem odisse: nā diaboli eo quod admirabilem eius virtutem, & efficaciam cognoscunt, illam execrantur. Hi verò eo quod illam parui æstimant, eam contemnūt, & reijciunt: & idcirco omnes animæ affectus, quales sunt timor, amor, spes, & reuerentia &c. qui huic pretiosæ cruci debentur, tribuunt vitijs, quæ ipsa conatur euertere. Et id eò B. Apostolus hæc vitia, horum hominum Deos appellat dicens ibidem: quorū finis interitus, quorum Deus venter est, & gloria in confusione ipsorum. Notate verbum illud: quorum finis interitus. Hoc est, quod lapsum, & peccatū habēt pro fine, & hoc est quod expetūt, scilicet peccare & peccatum habēt tanquā Deū. Et gloria in confusione ipsorum. Id est, honoratur, & gloriantur in rebus, de quibus eos confundi & erubescere oporteret. Et id eò via ad arstemandā hanc Dñi misericordiā, qua hoc S. Euangelium plenum est; est cognoscere infœlicem peccati statum, à quo nos hæc diuina misericordia liberat. Vniuersa huius parabolæ mysteria explicare longum quidem esset, & malè manderetur: & sic non afferret tan

Dent. 32.

Phil. 3.

6 tam vtilitatem. Aliquot tamen principales locos illius tractabimus, qui nobis conducibiliores sunt.

Primum igitur videamus ex quibus radicibus, & principijs huius adolescentis malū dimanauit, & per quos passus in tantā perditionem deuenit. Per hūc enim adolescentem vnusquisque peccatorū significatur. In sacris literis qui facit pueritias, & dissolutē atque inordinatē viuit, licet diebus sit longeuus, iuuenis tamen, ac puer appellatur: & sic dixit Deus per Esaiā, puer cētū annorū morietur, & maledictus erit. Qui autē virtutes operantur prudenter que, ac sapienter viuunt, quanuis sint iuuenes, dicuntur senes. Ita Sapiens dicit: senectus enim venerabilis est non diuturna, neque annorum numero computata. Cani autem sunt sensus hominū: & atas senectutis vita immaculata. Et prima radix, ex qua plurimi adolescentēs perduntur, est quam assignat hīc Sanctum Euangelium dicens: *Pater da mihi portionem substantiæ quæ me contingit.* Ac si diceret adolescens ille: pater iam est tempus in quo ego mei ipsius dominus sim; & ab omni subiectione liberum, & immunem me videam. Ego portionem substantiæ, quæ me contingit, liberè, & ad libitum volo consumere. Hoc significant verba illa: *Da mihi portionē.* Daniel Propheta vidit furentē leonā exeuntē à mari, quæ nulli parcebat: & alas habebat aquilæ. Et obstupēda quedā res inde secuta est: scilicet: *Aspiciebā (inquit) donec euulsa sunt alæ eius. Et sublata est de terra, & super pedes quasi homo stetit: & cor hominis datum est ei.* Quæ est hæc ferocissima leonæ, quæ nemini parcat, nisi iuuentus? Alæ autē huius leonæ sunt libertas. Quādiu habet alas ad neminē respicit; nihil in eius conspectu permanēs consistit. Adolescentēs si sunt liberi, & absque subiectione, Deus me liberet ab eis. Vis o pater vt adolescens filius tuus in se reuertatur; & existens homo desinat esse leo immanis, ac furiosus? Adime eius alas & libertatem: tuo, & non suo consilio gubernetur. Hieremias Propheta comminationem quādam dicit, quæ est ad aliud propositum posita fuit, eius tamen verba hīc optimè congruunt. *Eccē (inquit) prædico vobis libertatem: ait Dominus: ad gladium, ad pestem, & ad famem. Id est, eccē ego vos moneo viam, per quā tanta pestis, ac malorum multitudo venit, esse libertatem. Habes passer culum in custodia, cuius cum nature proprium sit volare; instantissimè innititur illinc exire, frangit vnam virgam, & exit valdè lætus, conscendit in arborem, ibique*

Esai. 65.

Sap. 4.

Dani. 7.

Hier. 34.

simile.

garru

garrulans commoratur. Quando autem minus arbitratur, venit aquila, aut ardea, siue alia auis rapax, & incidit in eum, illumq; apprehendens percutit & occidit. O passercole, passercole quam melius ibi erat in custodia. Etenim licet vincetus, & sine libertate, cibum tamen habebas cum securitate: nunc autem nec cibum, nec vitam habes. O adolescentes quam ad simile representat hoc quod vobis quotidie accidit, in domibus parentum vestrorum. Habetis cibos, & occasionem seruiendi Deo, & videtur vobis eius domus custodia, & carcer, magnoperè desideratis, ac dicitis: quomodo ab hac seruitute exibo? & tandem abitis. Venit postea auis quedam rapax; venit occasio, & perdimini. O frater, aut soror quam conducibilior tibi esset libertate subiectio, ne totum vitæ tuæ tempus cum ignominia traduces. Terribile, ac formidolosum Dei supplicium est, quod dicit per Prophetam his verbis: dimisi eos secundum desideria cordis eorum: ibunt in adinventionibus suis. Maximum supplicium est quod te finat Deus abire quod vuleris, secundum desiderium voluntatis tuæ. O fratres charissimi per reuerentiam, Dei vos rogo, ne libertatem expetatis: est enim radix ex qua plurima mala proueniunt.

*Et diuisit illis substantiam.* Et hoc significat, Deum cum vniuscuiusque voluntate concurrere: non autem illam ad malum inclinat. Largitur pecuniam, non verò consiliū. Ad bonum autem largitur vires, & voluntatem inclinat, dat pecuniā, & consiliū. Et sic filio prodigo quum vellet abire, dedit pecuniam non vero consuluisset, ut abiret. De hoc vide diuū Thomam. Cum hac libertate, & pecunia profectus est in regionem longinquam. Dixerunt duo exploratores, quos misit Iosue ad Raab: Qui ostium domus tuæ egressus fuerit, sanguis ipse erit in caput eius. Hoc possumus dicere filio abeūti à conspectu patris sui; & illius à quo reprehendi, & admoneri poterit, quod si malum ei contigerit, satis illo dignus erit. O in quot, ac quantā infortunia incidit adolescens hic; qui à domo patris sui egressus est, nec verò malis suis remediū inuenit, quousque; ad illam reuersus est. Figuræ, quas faciebat Dædalus, adeo pulchræ, ac perfectæ erant, ut mouerentur, ambularent, ac viuæ esse viderentur. Huius tamē motionis causa erat, quia funibus quibusdam alligatæ erant, quibus mouebantur; quibus deficientibus non mouebantur amplius. Sic plurimi propter honorum hominum consilia, & societates boni sunt: deficiente autem sancta conuersatione, statim exci-

*Psal. 80.*

*D. Tho. 1. p. 4. 19. arti. 9. Iosue. 2.*

*similc.*

excidunt, nec amplius commouentur. Quapropter fratres curate ne ab illis recedatis, ne sicut figuræ Dædali sine funibus maneat. Attēdite seruos Dei, suis sanctis exemplis, atque ad monitionibus imbecillos homines quasi funibus apprehendere, illosque in Dei ministerio incedere facere: qui quidem absque hoc auxilio ne passum quidem in via virtutis ambularent. Homo quidam cupiebat inimicum suum occidere: quod ut melius simularet, ingressus est in quandam religionem, cumque illa mala intentione introisset, bona religionum familiaritate, & exemplo concitatus, odium, quo inimicum suum prosequatur, amisit, atque in monasterio perseuerauit, & optimus religiosus fuit. Postquam autem homo à viris probis recedit magis audet diaboli eum concutere, & euertere. Quod significauit Dauid dicens. Amici mei, & proximi mei de longe steterunt, & vim faciebant, qui quærebant animam meam. Postquam (inquit) iusti, quibus cum ego conuersari consueveram, à me recesserunt, maiorem audaciam receperunt inimici mei diaboli aduersum me. Contra vero vnus homo ab altero malo magnoperè solet perverti. Idcirco dixit Deus Moysi: præcipe filiis Israel, & dic ad eos. Quando transieritis Iordanem intrantes terram Chanaan, disperdite cunctos habitatores terræ illius, &c. sin autem nolueritis interficere: habitatores terræ, qui remanserint, erunt vobis quasi clavi in oculis, & lanceæ in lateribus. Id est, illi vos peruertent, animasque vestras excæcabunt, efficiuntque ut sitis idololatræ, sicut & ipsi. O quam diuina exaggeratio: & quam ad literam hoc quotidie experiuntur, qui malis conuersationibus utuntur. O quam acriter reprehendit Iehu regem Iosaphat, eò quod iniquo regi Achab coniunctus fuerit, dicens. Impio præbes auxilium, & his, qui oderunt Dominum amicitia iungens: & idcirco iram quidem Domini merebaris, & Esaias asperè reprehendit Hebræos, quia cum gentibus conuersabantur, dicens: vinum tuum mistum est aqua. Sicuti vinum aquæ commistum virtutem perdit, sic etiam bonus malo coniunctus rectitudinem amittit. Talis fuit hic adolescens, cum malorum hominum conuersatione.

*Et dissipauit substantiam suam, viuendo luxuriose.* Hoc aduerbium, luxuriose, maximam quandam morum deprauationem, dissolutionem, atque impudicitiam denotat. Homo huic vitio deditus tam modicam verecundiam, & sensum habet, quasi immanis bellua. Præcepit Deus Moysi dicens. Tolle cunctos principes populi, & suspen-

*Psal. 37*

*Num. 33*

*2. Paral. 19*

*Esai. 1.*

*Num. 25*

suspende eos contra solem, in patibulis: vt auertatur furor meus 17  
ab Israel. Contra solem (inquit) vt siquidē publice peccarant, eo-  
rum supplicium omnibus innotesceret: quia cum Moabitidibus  
fuerāt fornicati. Cūq; vniuersus populus deploraret, atq; à Deo  
misericiadiā postulare, tantūq; de carnalibus hominibus suppli-  
ciū sumeretur: tūc, dicit ibidē sanctus textus: & ecce vnus de filijs  
Israel intrauit corā fratribus suis ad scortū Madianitidem vidēte  
Moysē, & omni turba filiorum Israel, qui flebant ante foretaber-  
naculi. Videte quæ bestia plus faceret, quàm tantam turpitudi-  
nem, tali tempore, & corā talibus ac tantis viris. Credite mihi: ni-  
mīa dissolutio, ac deprauatio in hoc peccato, est aliorū peccatorū  
pœna. Sic dicit Spiritus sanctus his verbis. Inueni amariorē mor-  
te mulierem, quæ laqueus venatorum est: & fagena cor eius, vin-  
cula sunt manus illius: qui placet Deo, effugiet illā: qui autē pec-  
cator est capietur ab illa. Ecce quot nominibus illam appellat. O  
miserū illum, qui in tales laqueos, & retia incidit, diligenter nota  
te quomodo hic vocat Spiritus sanctus dæmones venatores, vt si-  
gnificet quantopere perditionē nostrā, quasi venatores venatio-  
nis cupidi, cōcupiscūt: quorū laqueos dicit esse mulieres. Et super  
omnia animaduerte quomodo dicit: qui autē peccator est, capie-  
tur ab illa. Carnifex quo Deus vtitur ad peccata tua puniēda est,  
permittere, vt in mulierculę cuiusdā vanę manus incidas, vt quę  
cunq; voluerit tibi faciat & vix possis ab illa euadere: cūq; graui-  
tatē, atq; honorem tuū illius causa perditū videas, nec tamen illā  
effugias. Cūq; mille amarissimas potiones ab ea accipias, & repre-  
hendaris, atq; admonearis, nihil tamen istorū prodest. O mise-  
rum te! quàm meritō potes dicere. Hęc sunt peccata mea, quæ 17  
me in hanc tyrānidem induxerunt: meque in tam crudelē carcerem,  
sicut vnus mulieris manus incluserunt, atq; in hanc asper-  
rimam seruitutem adduxerūt. Signum est maximam esse tyran-  
nidem mulieris super hominem, siquidem Spiritus sanctus illam  
in peccatorum eius pœnam maximam assignat. Quando in fa-  
cris literis verba duplicantur, maxima fit exaggeratio. Et siqui-  
dem hic dicitur, laqueus, fagena, & vincula: maximam denotat  
exaggerationem, ingentemq; esse mulieris tyrannidē significat.  
Videte quantopere hoc verū sit, siquidē cum pos. it homo Sata-  
næ effugere, Christianus quidam dicit: non possum me ab hac  
muliere liberare: intelligo quippe illam esse diabolū.

Falsa

58 *Facta est fames valida in regione illa, & ipse cepit egere.* Hoc significat  
maximam esse famem vbi est peccatu. Patet. Detur regio, in qua  
non seratur, nec pluat, nec in ea sol oriatur, nec aliunde ad eam ali-  
menta ferantur; quomodo fieri potest quin in ea maxima vigeat  
fames? vniuersa anima commorans in peccato est huiuscemodi.  
Primum in ea nō feritur. Quid est ferere? virtutes opere exercere,  
ieiunare, orare, eleemosynam erogare. Sic seriebant sancti. Euntes  
ibāt, & flebant mittētes semina sua: qui sic ferit foelicē habebit au-  
gustum. Sic dicit Oseas, seminate vobis in iustitia, & metite in ore  
misericiadiæ. Misericordia Deus est, sic dixit Dauid: Deus meus  
misericiadia mea. Colligemus ergō, & metemus in ore Dei: cū di-  
xerit: venite benedicti Patris mei, percipite regnum. &c. quia esu  
riui & deditis mihi manducare. Ecce quomodo, quia opera iusti-  
tiæ seminamus, metemus in ore misericordiæ. Cū autē peccatores  
nō serant, ergō nō metent. Si quenquā ventū ferere videretis: non  
ne illi diceretis? O miser ventum feris? quid ergō metes nisi turbi-  
nem, atque tempestates? feris honores, gaudia, ac voluptates? vide  
igitur quid dicat Sanctus Oseas. Quia ventum seminabunt, &  
turbine metent. Et alibi: arastis impietatem, iniquitatem mes-  
sistis: comedistis frugem mendacij, quia quidcunq; ex pec-  
cato elicitur, est fraus, & mendacium. Præterea non oritur sol,  
nec pluit in conscientiam peccatoris. O Deus æterne quàm arida  
est anima in peccato? Amouet Deus radios suos ab illa, non  
pluit in illam gratia: qualis remanebit? Talis erat anima Davi-  
dis cū dicebat: anima mea sicut terra sine aqua tibi. Quia plu-  
uiam voluntariam segregabis Deus hæreditati tuæ. Anima verò  
commorans in peccato mortali est hæreditas Sathanæ. Videbitis  
animā, quæ prætermittēs vnū diē, in quo nō audiat missam, perdi-  
tā se, atq; peccatricē iudicat: & alia erit, quæ si semel missam audit,  
in totū annum illam sibi fatis esse dicit. Hoc cōminatus est Deus  
per Esaiam prophetam malam illam hæreditatem dicens: mada-  
bo nubibus ne pluant super eam imbrem. Sic etiam his nec con-  
cio, nec bonus sermo, nec bonum consiliū, nec bona familiaritas,  
nec denique quidquam bonum assidet. Omnia illis prætereunt,  
quasi nubes imbribus onustæ, quæ in aliam regionem exone-  
randæ vadunt. Vbi ergō hæc sunt omnia, meritō dici potest,  
famem, sterilitatem, atque vniuersam esse necessitatem. Non-  
ne meministis quod dicitur in libro Genesis, facta est fames in  
vniuers-

psalm. 124.

osea. 10.

psalm. 58.

matth. 25.

simile.

osea. 8.

osea. 10.

psalm. 142.

psalm. 67.

esai. 5.

gene. 41.

vniversa terra, nisi in Ægypto, vbi erat Sanctus Ioseph. sic est ve-  
rū, quod in omni loco est fames, nisi vbi est Iesus Christus filius  
Dei. Vbi hic habitat, illic est quies, saturitas, ac vera voluptas. Vbi  
autem non est, nihil aliud esse potest, nisi egestas, & inopia, atque  
idecirco adolescens iste cœpit egere. Beatus Chrysostomus super  
hunc locum verba quædam notatu dignissima dicit: Filiū data fe-  
cit egere sublatia, quæ diuitem seruabat negata: vt penēs se defi-  
ceret habendo, qui penes patrem abundauerat non habendo. Ma-  
ximū, atq; verissimū mysteriū est, hominē rebus illis esse diuitē,  
quæ sibi denegātur; pauperem verō illis, quæ conceduntur. Ecce  
hunc iuuenem, qui quia segregatus à patre in sua libertate voluit  
vivere, in tantam necessitatem deuenit. B. Augustinus dicit arbo-  
rem à Deo Adz vetitam, vocatam fuisse arborem scientiæ boni,  
& mali. Non quia fructus illius arboris proprietatem aliquam ha-  
beret, ad docendum: sed quia cūm Deus eam obedientiæ suæ ma-  
teriam fecisset, & legis: necessum erat, quod qui nollet bonū à ma-  
lo discernere, per præceptum descripturus erat experimentum;  
vt tangendo vetitum inueniret supplicium; & vbi primū ab illius  
superi patris obediētia recederet, suis proprijs malis intelligeret  
quod ipsius patris indulgentijs, atq; auxilijs noluit intelligere, &  
hoc est, cœpit egere. Ad quod etiam pensandum est, quod com-  
mendans Deus legis suæ obse: uaniam, addit dicens: vt bene sit ti-  
bi: potest enim vobis mundus extra Deum montes aureos polli-  
ceri: rerum tamen vicissitudo ita circumferetur, vt iādem cognos-  
catis, extra Deum nihil esse præter famem, tantamque penuriam  
vt porcarij esse compellamini. Hic etiam perpendit Chrysosto-  
mus, cari sitisse huic adolescenti porcarij munus, si quidem illud;  
vniversis diuitijs suis cōparauit. Et idē nunc nobis passim accidit,  
quia dato, & nō accepto pretio, miserē se homo vendit seruituti.

*In se autem reuersus &c.* Super hoc notandum est iā sacriliteris  
duas res reperiri, quæ contrariæ esse videntur. Altera est: hominē  
bonorum, conuersionisq; suæ causam esse. Altera est: sine Dei vo-  
luntate nec arboris quidem folium commoueri. Patet hoc; quia fi-  
des est donū Dei sicuti docuit B. Paulus dicens: gratia enim estis  
saluati per fidem, & hoc non ex vobis: Dei enim donum est. Non  
ex operibus, vt ne quis gloriatur. Et valde notandum est per mag-  
nam exaggerationem in sacriliteris iustificationem fidei attri-  
bui; non verō amoris, aut operibus: quasi significando quod debe-

ret esse impossibile, quin Deum tanquam Deum, ac Dominum  
ineffabiliaque beneficia, quæ ab illo accepistis, credentes, hunc bo-  
num Deum non amaretis, iudicando vbi est fides ibi etiam &  
amorem esse oportere. Et tamen sæpenumerò dicebat Christus  
Redemptor noster in Sanctis Euangelijs: fides tua te saluam fe-  
cit, & hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra. Ecce  
quomodo fides iam nostra, & donum Dei dicitur. Prætereā quid  
magis proprium est Deo, quàm peccata dimittere, peccatoresque  
ad se conuertere, atque illum à quodam luxuriæ, cupiditatisque  
igne abstrahere? Non minorem in hoc potentiam, quàm in Iesu  
Christo filio suo suscitando Deus ostendit. Et sic dicit Beatus  
Paulus, Non cesso gratias agens pro vobis memoriam vestri fa-  
ciens in orationibus meis, vt Deus, Domini nostri Iesu Christi  
pater, gloriæ, det vobis spiritum sapientiæ, & reuelationis, in ag-  
nitionem eius, illuminatos oculos cordis vestri, vt sciatis quæ sit  
spes vocationis eius & quæ diuitiæ gloriæ hæreditatis eius in san-  
ctis: & quæ sit supereminens magnitudo virtutis eius in nos, qui  
credimus secundum operationem potentiæ virtutis eius, quam  
operatus est in Christo, suscitans illum à mortuis. Attendite quo-  
modo dicit se Deum exorare, vt illis spiritum sapientiæ, & huius  
rei cognitionem concedat, & eorum oculos illuminet, vt vocatio-  
nis suæ magnitudinem sciant, diuitiasque probitatis, hæreditatis-  
que promissæ & magnitudinem potentiæ Dei in adducendo nos  
ad cognitionem sui; quæ quidem non minor est, quam ea, quæ  
usus est cum Iesu Christo filio suo, suscitans eum à mortuis. Et  
licet hoc tam sublime, diuinæque omnipotentis proprium sit  
opus: per Zachariam tamen dicit: conuertimini ad me: ait Do-  
minus exercituum, & conuertar ad vos: dicit Dominus exerci-  
tuum. In quo videtur conuersionem hominis opus appellare. O  
ineffabilem Dei probitatem! equis huius tanti, tamque boni  
Domini amore non capitur? Scitote fratres quod attribui peccā-  
toris conuersionem aliquando homini, aliquando Deo, est vr-  
banum se Deum erga hominem ostendere sicuti cum duo viri pa-  
ris conditionis conuiescunt: Tu hanc rem præclaram fecisti: di-  
cit alter: non feci, sed tu fecisti: tanti Deus hominem æstimat, vt  
ei dicat: Tua est fides: tua est conuersio. Quod est plusquam cæ-  
lum terramque creare. Non est mea fides, neque conuersio Do-  
mine; sed tuæ diuinæ potentiæ. O mirificam considerationem,

Chrysost.

August.

Deut. 5.  
12.

Chrysost.

1ph. 2.

1. Ioh. 5.

Eph. 1.

Zacha. 1.

quòd attribuit sacra scriptura Dei potentiam homini, vt illum  
honestet. Atque etiam dicitur homo se conuertere, quia ipse cum  
liberi arbitrij libertate concurrat: quanuis Deus illum ad hoc com-  
mouet, sicut vsus est cum hoc peccatore mittēs famē, qua torque-  
retur: eiusq; mentem illuminans, quòd peccatum suum cognosce-  
ret: patrisq; sui bonitatis recordaretur, & sic ad conuertendum se  
ad illum animaretur. O fratres charissimi si quis hīc adest sicut hic  
iuuenis, qui sit extra domum patris sui porcos depascens: erube-  
scite passionū sensuumq; vestrorum seruos esse, & perinde Satha-  
nā obedire. Attendite quātum temporis sit; ex quo vos Deus per  
prophetam Dauidem inuitat cum dicit: conuertantur peccatores  
in infernum & alibi, conuertantur, & erubescant valdē velociter.  
O admirabilem exaggerationē quòd vocat Spiritus sanctus sta-  
tum peccati mortalis infernum. Et sic dicit: erubescant iam pecca-  
tores, qui in isto inferno commorantur, & conuertantur valdē ve-  
lociter quia mox etiam, sero est: ò ineffabilem Dei probitatem!  
quā singularare est hoc exemplum hominibus cupidis vitionis:  
etenim cum Deus sit in omnibus offensus, ipse tamen ad oīa no-  
stra venit, nosq; vt pacem amplectamur, in eiusq; amicitiam re-  
deamus, deprecatur. Si qui aliū læsit, aut seruus, qui Dominū suū  
offendit, veniā petiturus accederet, intercessoresq; ad illam impe-  
trandam adhiberet; iustitia, & ordo seruari videretur. Læsum au-  
tem, & dominum infinitæ maiestatis ab offensore suo pacem ex-  
poscere, atq; vt faciem suam ad eum conuertat: hoc humanum iu-  
diciū à suis terminis abstrahit. Hoc igitur significat: conuerta-  
tur peccator, &c. Non obliuiscatur bonus pater laboris filij sui:  
& idē illum fame, atq; inspiratione iussit accersiri. Hoc signi-  
ficauit Deus per Hieremiam Prophetam dicens: recordatus sum  
tui miserans adolescentiæ tuæ. Multum prodest quenquam ali-  
quando bonum fuisse in altiori enim peccatoris somno, ac maio-  
ribus peccatis, recordatur Deus illum aliquando bonum fuisse,  
& in via eius ambulasse. Idcirco (ait Dominus) volo tibi auxilia-  
ri saltem quia aliquando fuisti meus, & domi meæ vixisti; atq; ue  
aliquid in te habui.

*Et surgens venit ad patrem suum.* Iā cogitare potestis quā horri-  
dus, im mundus, ac defiguratus veniret. Bonus autē pater illi aper-  
tis brachijs obuiam exiit; & cecidit super collum eius. Habet Do-  
minus auiculam in manu, si forte ab eo fugit, quā sollicitē il-  
lam

*Psal. 9.*  
*Psal. 6.*

*Hier. 3.*

*simile.*

30 lam perquirat, & insequatur, vt eam recuperet: quæ si ad eius ma-  
nus reuertitur, non illam exasperat, nec cædit, sed illam optimē  
tractat, ac cibatur, vt si aliquando iterum ab eo recesserit, indulgen-  
tius, ac beneficijs attracta, ad eius manus redire meminerit. O fra-  
tres quā sollicitus incedit Deus peccatorem quærens, qui eius:  
manus aufugit: & cum venit, non eum exasperat, sed mitissimē,  
atq; suauissimē recipit, delicatēq; tractat meliores illi cibos, quos  
habet præbēs: siquidē semetipsum ei præbet. Ecce quo modò huic  
indulget. Quomodo eū indui iubet, illiq; conuiuium facit. Cito  
proferte stolam primam. Cum Dauid victoriam à Philistæo re-  
portauit, vt rufficis, & agrestibus pastoris vestibus veniebat indu-  
tus, vestijt illū Ionathas vestibus suis regijs, quibus ipse erat orna-  
tus. Et ita dicitur ibidē. Conglutinata est anima Ionathæ, animæ  
31 Dauid, & dilexite eū Ionathas quasi animā suam. Nā expoliavit  
se Ionathas tunica sua, qua erat indutus, & dedit eam Dauid; & re-  
liqua vestimenta sua vsq; ad gladium, & arcum suum, & vsq; ad  
balthēū, quo erat præcinctus. Hoc facit quotide Iesus Christus  
cū verē poenitentibus, qui lapidibus doloris ex cordis sui pera de-  
tractis, dæmonē vincūt, peccatūq; occidunt: etenim sordidis vi-  
tiorū vestib<sup>9</sup> illos exuit, pretiosiq; inducētis; quæ sunt diuina ei<sup>9</sup>  
dona, exornat, atq; ad mēsam suā inuitat. Sic pollicetur per Esaiā  
prophetā dicens: sustollā te super altitudines terræ, & cibabo te hē  
reditate Iacob patris tui. Hęc eleuatio nō est corporalis, sed spiri-  
tualis. Sicuti homo à Deo diuinis donis locupletat<sup>9</sup> super omnia  
terrestria subleuatur. Qui reperit pretiosos cibos statim glandes,  
quæ sunt porcorū escæ, à manib<sup>9</sup> dimittit. Ita etiā qui à Deo inui-  
tatur ad pretiosos eius cibos, cum dulcedine, ac suauitate cœlesti;  
quæ est hæreditas Iacob, per quē vniuersi iusti intelligūtur. Et sic  
dixit Angelus: regnabit in domo Iacob in eternū, id est, in iustis.  
Hęc igitur hæreditas Iacob, qui sunt iusti, est cælū. Et his cœlesti-  
bus saporibus, atque suauitatibus depascit Deus conuiuas suos.  
Filius autē maior, qui semper in patris sui obediētia perseuera-  
rat, videns quanto cum gaudio, atq; festiuitate pater suus perdi-  
tum filium exceperat, indignatus est. Sed pater pijsimus suauis-  
simus, ac mollibus verbis eum mitigare curauit. Vt enim dicitur:  
responso mollis frangit iram: sermo durus suscitāt furorem.  
Et quanuis eum pater placabat: ipse tamen conqueri non cessa-  
bat dicens: Ecce tot annis seruis tibi. &c. Sed postquam filius tuus hic.

*1. Reg. 18.*

*Esai. 58.*

*simile.*

*Luc. 1.*

*Prout. 25.*

T t 2 Per-

Perpendite quomodo dedignatus est dicere: frater meus: sed dixit: filius tuus. Pater verò vt filium ad fratris sui amorem inclinaret, non dixit ei, filius meus: sed frater tuus quò illum alliceret, vt eius bono, & reditu gauderet. Filius vt patris tui in fratrem furorē concitaret, dicebat ei: *Deuorauit substantiam suam.* Sed pater, vt filium ad fratrem suum diligendum concitaret, dicit illi: *Frater tuus hic mortuus erat.* Non videbatur hic frater per viam Moyfi ambulare: cui cum Deus diceret: descende peccauit populus tuus. &c. respondit dicens: cur Domine irascitur furor tuus contra populum tuum? Deus illum vocat populum Moyfi, vt nequam eius curam deponeret: Moyfes verò populum Dei illum appellat, vt eum ad populi compassionem, atque amorem alliceret. Tales oportet esse orationes nostras, quibus Deum ad misericordiam, non verò ad iracundiam populi prouocemus: exorantes vt illius curam gerat: siquidem suus est. Aduertamus ergò fratres charissimi hanc parabolam directam esse ad hoc, vt maximam Dei misericordiam cognoscamus: atque ex illa fructum percipiamus; omnesque peccatores ad hunc diuinum patrem conuerti cupiamus; & non solum non indignemur, sicuti faciebant pharisæi propter remedium peccatorum: sed nosmetipsi diligentissimi ministri huius pij operis simus, non cessantes die, noctuque illos docere, & admonere, vt à peccatis suis exeant, atque ad coelestem patrem suum conuertantur. Ezechielis dixit Deus: & tu fili hominis sume tibi laterem, & pones eum coram te, & describes in eo ciuitatem Hierusalem. Res mysteriosa fuit Deum Sancto Prophetæ præcipere, vt in terreo latere ciuitatem describeret. Hoc fecit ad significandum, licet proximus tuus sit later, & terra: te tamen in eo imaginem quandam illius coelestis Hierosolymæ posse depingere. Quòd cum ita sit frater charissime, ne defatigeris in hoc sancto opere: admirabile namque lucrum est in perdita anima curanda, & adiuuanda, vt à peccato exeat: Dominus, ac Deus pater luminum nos illuminet. Vt omnes efficacissimè hoc facere sciamus; siquidem est opus tam meritorium gratiæ, atque gloriæ: ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius. Amen.

Domi-

## i Dñica. III. In Quadragesima.

*Erat Iesus eiciens demonium, & illud erat mutum.*  
Luca, ii.

**I**N HOC Primo verbo detegitur error maximus, qui versatur in mundo. Venit prædicator quidam in hunc populum vitiaque euellere, diabolosque, qui peccatoribus dominantur, conatur expellere, & ad hoc videbitis eum libros euoluere & videre quid dicat talis doctor, aut talis propheta, &c. Et videbitis eum in pulpito proclamantem, & quasi effudentem viscera; totumque munus suum iam confecisse existimat: cum tamen præcipuum prætermiserit: etenim ante quam librum aperiret, nec literam legeret, oporteret eum ante Iesum Christum verum animarum medicum se prosternere, humillimèque ac confidentissimè illum exorare & dicere Domine tu, qui me in hunc populum venire decreuisti; atque hoc munus exercere voluisti: per labores, & amorem, quo horum, qui me audituri sunt, animas redemisti, te suppliciter deprecor, vt mentem meam illumines, quò intelligam quid spirituali eorum saluti conducibilius sit. Dirige linguam meam, efficaciaque mihi verba concede, vt quod illis magis profuturum est, dicam: eorum corda mollifica, vt in eis tua coelestis doctrina imprimatur. Dicitur cuidam prælato: Aduerte illum hominem turpiter, ac flagitiosè viuere, cuius tu rationem redditurus es: attēde tibi de celo proclamari dicēdo illud Ezechielis: Tu fili hominis speculatore dedi te domui Israel. Si eo quod illū non admonueris in iniquitate sua morietur; sanguinē eius de manu tua requiram. Videbitis quomodo prælatus statim diligentiam adhibet, considerans, quomodo eius vitia probabuntur; alios huc, alios illuc mittit ministros, vt puniatur delinquens: præcipuū verò prætermittit, quod est ad verum pastore confugere: cui æternus pater virgam, & potestatem tradidit super cælum, & terram, & dicere illi, tu Domine Deus meus es omnipotēs, nisi tu ouē hanc, quam perditam credo incedere illuminaueris, & in viam tuam direxeris, quid ego facere poterō? venit confessarius, & sedens, hunc, & illum audit, ac re-

Tom. j.

Tt 3

prehen-

Exod. 32.

Ezech. 4.

Ezech. 33.

prehendit, &c. Et omnia, quæ debuit se fecisse arbitratur, & tamen præcipuum reliquit, quod est antequam auditorus accederet, se coram Iesu Christo prosternere & dicere: Domine Deus meus, qui vt Sãctos Apostolos tuos auditores pœnitentiarios institueres Spiritum sanctum tuo diuino flatu in illos infudisti, vt ego cognoscerem, nisi tu hos flatus nobis immiseris, nec illos animarum suarum vulnera esse detecturos, sicut oportet, nec me præbiturum esse necessaria medicamenta: per tua diuina vulnera te deprecor, vt tuis cœlestibus auxilijs nobis spirēs, vt hanc rem optimè perficere valeamus. Es tu paterfamilias, & vides in liberis tuis quoddam malum: statim vociferaris, statim rixaris: nec scis prius in angulum domus tuæ te recipere, dicens: pater æternæ, tu, qui es verus pater horum liberorum, quos mihi dedisti, tu, qui per tuum vnigenitum filium nos docuisti, vt te patrem pleno ore vocarem, dicentes: pater noster: occurre Domine malis iniurijs, quæ in his pueris animaduerto. Hinc sequitur quod cum prædicatores prædicemus, & proclamemus, parum tamen, aut nihil proficiamus: & cum prælati, atque gubernatores magnam diligentiam adhibeant, paucis tamen, aut nullis vitijs obuiant. Et cum auditores pœnitentiarij sæpenumerò, & multis annis vnos, & eosdem homines audiant, nec tamen illos meliores efficiant. Et sic de singulis. Venite igitur fratres, & hanc admonitionem audite.

*Erat Iesus eijc.ēs dæmoniū.* Nec verò quisquā discipulorū eius sed ipse met illū expellebat. Qui diabolu eiecturus est, animæq; remediū adhibere potest est Iesus Christus; qui nisi huic operi manus applicuerit, in casū sunt labores, diligentieq; vestrę. Quando ergò aliquē peccatorē dæmoniacū curare volueris; prius ad Iesum Christū crucifixū cōfugite. Veni mecū (dicite) Dñe potestātū, cordiū depredator, atq; voluntatū strenuus excitator: sine te enim labor & diligentia nra erit quasi aerē verberare. Ideò B. Paulus dicit: sic pugno, nō quasi aerē verberās. Sēper enim diuinū auxiliū secū deferre curabat & S. Iob. Quis potest facere mundū de igne mundo conceptū semine: nō ne tu, qui solus es? Quomodo igitur tu hoc opus sine diuino auxilio conaris efficere? O patres mei si ita animarum correctio ageretur, quot animæ a peccato exiret? Quū Deus vniuersam terrā diluuiō purificare voluit: rupti sunt omnes fontes abyssi, & cataraçtę cæli apertę sunt. Itaq; cœlestibus

I. Cor. 9.  
Iob. 1. 4.

Gen. 7.

bus, terrestribusque aquis facta est purificatio. Sic etiam ad purificandas animas cœlestia auxilia oportet inuocari, quibus terrestres diligentie debent commisceri. Sic faciebat Sanctus Dauid, *psalm. 50.* qui dicebat: spiritu principali cōfirma me. Docebo iniquos vias tuas, & impij ad te conuertentur. Exit agricola in arē, vt triticum ventilet, granūq; in vnam, & paleam in aliam partem iniiciat; sed cū videat ventū non flare, reuertitur domū suā. Ecquid reuertis? ait ille, quia cū tanto calore sine venti flatu, frustra erit triticū ventilare. O diuine flatus, o ventus Spiritus Sancti nisi tu spiraueris, frustra sunt diligentie nostrę, nec granū a palea sufficiēt segregare. Hoc est peccatorē a peccatis suis nō poterūt reuocare.

*Et cum eiecisset dæmoniū &c.* Sciendum est vobis; neq; Angelū, neq; diabolu in animæ substantiam, & essentiā posse introire: hoc enim soli Deo competit. Pro quo est notandum, quod quę admodum in rebus corporalibus videmus vnum corpus non posse aliud penetrare, nec in illud infundi, id est, vnus lapis non potest in aliū lapidem introire, nec lignū in alterius ligni substantiā potest infundi: sic etiam res spirituales non possunt vna in alterius essentiā infundi nisi solus Deus. Etenim quemadmodum lux & solis radius in crystallo, vt in clarissima aqua illā penetrat, ac clarificat sic etiam Deus in animæ, siue Angeli essentiā indibili quodam modo infunditur & illā illuminat, atque clarificat. Itaque vnus Angelus non in alium quidem Angelum, neque in animam valet introire. Et sic Dauid dicit: immittit Angelus Domini in circuitu timentium eum. Et textus Hebræus dicit: Angelus Domini ponit castra sua in circuitu timentium eum, quod est idem, quod immittit. Id est, operationes suas, atque diligentias in circuitu animæ facit, veruntamen in illam nequit introire. Et idem necessariò de diabolis dicendum est: qui licet in animam ingredi nequeant, possunt tamen in ea multas operationes cauare. Et sic Dauid dicit: intrauit sicut aqua in interiora eius. Accidit vobis in hyeme aqua frigida manus abluere, & dicitis: proh Deum immortalē, quomodo hæc aqua me penetravit. Quomodo fieri potest te ab aqua fuisse penetratum, siquidē extra palmam remansit? volo dicere. Humiditatem, & frigiditatem aquæ me penetrasse, & intra venas ingressam fuisse: sic dæmon dicitur in animam introire, quia eius frigiditas, malitia, superbia, ac denique turpitudine in illam ingreditur. Hæc est

*simile.*

*simile.*

*psalm. 33.*

*psalm. 108.*

*simile.*

pura veritas. Intrauit sicut aqua in interiora eius. Interius hominis est anima, quæ quidē diaboli qualitates in se recipit, & demoniaca remanet, atque quodam modo effecta diabolus. O peccatū quot mala gignis in anima, & quā parū sentiuntur. Dixit Christus redemptor noster. Videbam Sathanam sicut fulgur de celo cadentem. Non solum voluit in hoc significare Dominus impetum, quo præcipitatus cecidit, sed perditionem etiam, ac detrimentum, quod in anima operatur. Sicuti si fulgur in gladium incidit, ferrum in cinerem conuertit: vaginam indemnem relinquens, ac si nihil vnquam tale contigisset. Sic cadens dæmon cum sua malitia animam per peccatum occidit, nec verò hæc mors exterius apparet in carne: quia tam pinguis, ac decorus sicut antea remanet. Et ex omnibus malis, ac in cōmodis, quæ diabolus in hoc homine fuerat operatus, quæque in omnibus corporibus, quibus potest, efficit, præcipuè animabus intendit officere, illasque perdere conatur: sicuti viceuersa quæcunque Deus corpori beneficia confert, sunt propter animam: diabolus autem corpora contorquet: vt patientiam, atque virtutē animæ amittant. Quot mala fecit corpori S. Iob, fuerunt, vt inde in animam defluerent. Permissit illa Deus, vt ex hoc intelligeremus tot mala diabolū in anima operari, quot nulla hominum lingua poterunt explicari. Denique ita desolata, atque diruta remanet huiuscemodi anima, sicuti dixit Esaias remansuram esse Hierosolymam his verbis: relinquetur filia Sion sicut vmbra culum in vinea: & sicut tugurium in cucumerario: & sicut ciuitas, quæ vastatur, quale remanet tugurium vindemiata vinea, aut cucumerario, totum dissipatum, & effectum serpentium atque immundorum animalium domicilium, & qualis remanet ciuitas cum primum hostes illam dissiparunt, omnes muri eius euerfi, turre combustæ, domus deprædata, incolæ interfecti, viæ denique cruore perfusæ quā miserabilis esset visu celebris quædam, atque opulenta ciuitas postquam ita diruta, atque dissipata esset. Cum enim etiam dictū sit miserabilis, quid esset & visu: dō si Deus nobis permitteret, vt animam videremus postquam Sathanas illius dominatus est, eiusque virtutem, ac gratiam diripuit. Proculdubio peccator à semetipso fugeret, & in quem locum se reciperet, penitus ignoraret. Qui ergo omnibus his malis eam liberaturus est, hic est Christus Iesus dissolutor, atque euerfor operum diaboli.

Quam-

13 Quamobrem ad ipsum oportet vos confugere, atque instantissime exorare, vt in animabus vestris operetur, quod in hoc corpore operatus est, & dicatur.

*Erat Iesus eiciens demonium, & illud erat mutum.* Res vtiq̄ mirabilis, quod sit diabolus, & sit mutus: quis vnquam tale perspexit? Dicitur mutus ab effectu, sicuti Spiritus sanctus nomen assumit à bono, quod in anima operatur (vt Esaias ait:) Requiescet super eum spiritus sapientiæ, & intellectus spiritus consilij, & fortitudinis; spiritus scientiæ, & pietatis; & replebit eum spiritus timoris Domini. Omnia hæc nomina sibi v̄dicat Spiritus sanctus, quia omnes has virtutes in anima operatur. Spiritus fortitudinis, quia fortificat, & vires tribuit: spiritus consilij, quia consilium præbet: spiritus timoris, quia sanctum quendam Dei timorem in anima 14 gignit: & sic de alijs. Sic dæmon nomen assumit à malo, quod efficit in homine. Dicitur mutus, quia quosdam facit obmutescere. Alteri dixit Christus Redemptor noster: Obmutescere, & exi de homine. Quia erat loquax, & hominem loquacem reddebat, in quo morabatur. Valdè notandum est hunc hominem fuisse cæcum, surdum ac mutum, & contentus est Sanctus Euangelista dicere illum esse mutum. Hoc autem fecit ad significandum, quod diabolus præcipuè intendit, esse, nobis ora concludere, ne peccata nostra confiteamur. Quando quis ludit folijs pictis, nihil est molestius, neque intolerabilius aduersario eius, quā quenquā nutu, siuè expressis verbis illum admonere, quot puncta alter habet, aut quot chartas bonas: ne sic quæ iā fuerat lucratus, amittat. Sic etiam diabolus, qui in huius vitæ ludo animam tuam lucratus est, magno dolore, ac molestia afficitur, videns te cum confessore tuo tanquam cum spiritali patre, & socio loqui, & contritionis signa ostendere, & puncta, id est peccata quæ habes, illi demonstrare. Sic enim ludum iterum lucraberis, & animam recuperabis: ipse verò quod fuerat lucratus, amittet: atque idcirco aduersus hoc sanctum Sacramentum tantopere laborat. Custos carceris non multa molestia afficitur, licet qui in carcere detinentur, intra carcerem solutis pedibus, ac manibus incedant, hoc autem diligentissime curat, scilicet, ostium semper esse conclusum, ne abire possint. Sic etiam diabolus non multum æstimat, quod peccatores solutas habeant manus, eleemosynasque largiantur, aut pedes liberos habeant, & stationes ambulent, & templa visitent. Hoc

Te 5 verò

*Isai. 52.**simile.**psalm. 98.**Marc. 7.**Ecclef. 4.*

verò maximè curat, vt semper ostium sit clausum: id est, ne os ad  
 puram, integramque confessionem faciendam aperiatur. Solue  
 vincula colli tui captiua filia Sion; quia hæc dicit Dominus: Gra  
 tis venundati estis, & sine argento redimemini. Notanter dicit  
 Propheta: Colli tui: quia inter omnia vincula vinculum colli est  
 periculosius: licet enim latro ligatos habeat pedes, manibusque  
 sit vinctus adhuc spem habet euadendi mortem. Cum verò col  
 lum eius fune alligatur, statim se mortuum esse ducit. Sic etiam  
 etsi peccator manibus, ac pedibus esset deuinctus, non tantum ei  
 officeret, quàm officit diabolus collū eius retinens alligatū, ne  
 peccata sua cōfiteatur: quæ si purè ac integrè confiteretur, cæteris  
 malis remediū adhiberetur. Idcirco affectuosè deprecabatur Da  
 uid Deū, dicēs: Non me demergat tēpestas aquæ, neq; absorbeat  
 me profundū, neq; vrgeat super me pute<sup>9</sup> os suū. Desine (inquit  
 Propheta) mihi Dñe aliquod respiraculū, ne me peccatorū meo  
 rum aqua penitus cooperiat: sit locus mihi, per quem respirem, &  
 suspirem misericordiam à te implorans. O quàm miserabilis est  
 visu anima dæmoniaca, & muta. Refertur hominem quandam  
 mutum, ac surdum Domino fuisse oblatum. Et apprehendens eū  
 (ait Sanctus Euangēlista:) De turba seorsum, &c. Suspiciens in  
 cælum ingemuit. Ex intimo viscerum suorum suspirium protu  
 lit. Obstupenda res est, quòd cum Iesus Christus filius Dei ad  
 columnam vinctus fuerit, verberumq; diluuiō coopertus, quous  
 que per sanctissimum eius corpus riuī sanguinis defluerunt: nec  
 tamen legitur illum suspirasse, aut conquestum fuisse. Videns  
 autem hunc miserum hominem suspirat, tantique doloris  
 signa manifestat. O Christe vere hominum amator, dic no  
 bis Domine, quodnam hoc mysterium. Dico quòd miseriz  
 nostræ considerationem, quæ per illum mutum repræsentaba  
 tur; & videre quàm debiles, atque impotentes ad remedium  
 nostrum quærendum manemus, & quàm parui hanc miseriam  
 æstimamus: hoc dolebat filius Dei, & ob hoc suspirabat, ac fle  
 bat: animaduertens peccatum tanto obstupore animam adim  
 plere, vt eam torpescere, atque obmutescere faciat. O fratres  
 dilectissimi, per charitatem Dei vos rogo, vt desinat iam esse  
 muti, & summa animi contentione Iesum Christum exoretis,  
 vt à vobis Sathanem expellat, hic est enim, qui vos mutos red  
 dit. Dicit enim Spiritus sanctus: Non confundatis confiteri  
 peccata

peccata tua. Peccata facere, non verò confiteri debes erube  
 scere. Necessarium est enim vulnus ostendi, vt curetur. Vata  
 blus addit hic dicens: Nec aduersus cursus fluminis conten  
 das. Sunt peccata iam in ore, & volunt exire, ac defluere: ve  
 recundia verò opponitur quasi obstaculum, ne defluant. Di  
 rumpe igitur istud retinaculum, & desine illa ita defluere, vt  
 ne quod remaneat. Ne sis similis infœlici illi Pharaoni, qui  
 cum se plurimis verberibus cerneret afflictum, dixit: Peccaui,  
 Dominus iustus: & ego, & populus meus impij. Hebraei le  
 gunt hic: Peccaui hac vice, vel peccaui nunc. Non vult infœ  
 lix aliud peccatum, præter præsens cognoscere. Sic sunt plu  
 rimi peccatores, qui nulla alia peccata volunt cognoscere, nisi  
 ea in quibus actualiter comprehenduntur. Et quando pecca  
 tota confitentur, de ijs tantum modo mentionem faciunt, quæ pau  
 cis ante diebus commiserunt. Cætera namque, quæ in toto  
 anno perpetrarunt per negligentiam suam obliuioni tradita re  
 linquunt, ac si hoc parui interesset. Ne sis tu ita frater; sed om  
 nia illa in memoriam reuoca, & cum dolore, ac confusione  
 animæ tuæ pronuncia. Secundum optimè dixit Pharaō si il  
 lud corde diceret: scilicet, Dominus iustus, &c. Ita dixit  
 Daniel Propheta. Tibi Domine iustitia: nobis autem confu  
 sio faciei. Alij peccatores sunt, qui siquidem peccata sua con  
 fitentur, habent auditores pœnitentiarios, quasi stipendio  
 conductos, qui per omnia prætereunt, nec eos alicuius sceleris  
 reprehendunt. Etenim quomodo fieri posset, quòd cum tot  
 sint homines mali, omnes absoluarentur, nullus tamen à via sua  
 mala resipisceret: aut illi auditoribus pœnitentiarijs mentiti sunt,  
 aut auditores dissimularunt: Michas sacerdotem quandam con  
 ductum habuit, qui pro stipendio quòd ei præbebat, omnia  
 eius peccata simulabat, etsi Idolum Michas habebat, quod ado  
 rabat. Et cum hoc se nimis sanctificatum esse iudicabat; & di  
 cebat: Nunc scio, quòd benefaciet mihi Deus habenti Leuiti  
 ci generis sacerdotem. In illa idololatria quiescebat, dicens sa  
 cerdotem esse bonum ac sapientem: quia dissimulabat peccatū  
 illud, fierique licere innuebat. O quantopere querebatur Deus  
 de malis sacerdotibus per Ezechielem Prophetam, dicens: Ecce  
 ego ad vos, dicit Dominus, & erit manus mea super Prophe  
 tas, qui vident vana, & diuinant mendacium: eo quòd deceperunt  
 populum

*Vatablus.**Exod. 9.**Daniel. 9.**Iud. 17.**Ezech. 13.*

Jo sue. 7.

Num. 22.

populum meum, dicentes: Pax, & non est pax, & ipse edificabat in parietem: illi autem liniebant eum luto absque paleis. O patres sacerdotes per zelum illum, & amorem, quo Christus Iesus filius Dei hoc diuinum sacramentum instituit, vos iterum atque iterum ante singulorum pedes consternatus exoro, vt fidelissimè ac purissimè hoc sacrosancto munere fungamini, animarum remediū maximè exoptantes: quòd si peccatores mutos videritis: charitatiuè, & mitissimè illos interrogate, vt veritatem reuelent. Vt Acham filius Carmi peccatum suum reuelaret, ei dixit S. Iosue suauissimis verbis: Fili mi da gloriam Domino Deo Israel, & confitere, atque indica mihi quid feceris, ne abscondas. Et statim delinquens respòdit dicens: Verè ego peccaui Domino Deo Israel, & sic feci, &c. Ecce quomodo delinquens mansuetudine sancti Iosue commotus fuit: sic vos facere oportet o patres mei. Et postquam ista mansuetudine effeceritis, vt peccata sua manifestent, pœnitentes docere debetis, vt peculiariter peccatum hoc doleat, scilicet, quòd peccata sua operire voluerunt. O placeat altissimæ Dei Maieitati, vt siquidem aliqui vestrum huc vsque obmutuistis, non sitis etiam & nunc surdi, ac cæci, vt non audiat, nec animaduertatis hæc nimis essentialia, atque necessaria, quæ hic vobis Dei nomine dixi. Etenim hæc esset adhuc maior infœlicitas. Eunt malo Prophetæ Balaam, vt malediceret populo Dei: obstitit Angelus in medio viæ habens euaginatam gladium, nec eum ulterius progredi patiebatur: & asina nolebat ambulare, et si multis fustibus ab iniquo Propheta cædebatur, quousque ad Dñm suū conuersa dixit ei: Quid feci tibi? cur percutis me? Et antea dixerat bis sacratus Textus: cernens asina Angelum in via, &c. Et inferius: cum que vidisset asina stantem Angelum. O rem stupendā! quòd vidit asina, non autem peccator. In quo significatum est hominem malum magis cæcum, atque insensatum esse quàm bestias: quia superuacaneum esse videtur cum illo loqui de rebus, quæ ad animæ eius salutem spectant. Sin minus videte fratres quoties vobis prædicamus, quanta cum cura, ac diligentia Deus saluationis vestræ negotium suscipit, & quanti vestra interest de illa summa animi contentione agere. Quid ergo perfecimus? qualem in re tam graui, atque necessaria diligentiam adhibebis? Maximum vtique mihi timorem infert negligentia, qua res ad animæ salutem attinentes agimus, quasi essent accessoriæ, & parui inter-

interessent. Profectò si vitæ vestræ rationem à vobismetipsis exegeritis, & intentiones vestras examinaueritis, plures vestrum fatebimini (si modò verum fateri velitis) aliquorum vestrum præcipua negotia esse, diuitias acquirere: aliquorum, honores adipisci: aliorum, eruditissimos esse; aliorum denique voluptatibus perfrui, &c. & plurimos dies præterire, in quibus non recordamini, vtrum animas habeatis. Gauderem vtique vt hunc discursum faceretis, Dei que præcepta cum inclinationibus vestris conferretis: videlicet, vtrum Deus vobis inhonestos, an cupidos, an ambiciosos esse præcipiat. Et perpenderetis, vtrum horum duorum apud vos plus valeat, scilicet, quòd Deus vobis præcipit, an quod prohibet. Et quando inueneritis quantum plus valeat apud vos vestramet inclinatio, quàm quod Deus tanto cum rigore, ac feruitate vobis prohibet: tunc cognoscetis in quanto periculo versetur saluatio illius, qui de ea, tanquam de re accessoria, & parum necessaria agit: siquidem etiam, si summa animi contentione saluationem vestram curaretis, adhuc difficillimè illam consequeremini. Et idcirco existimo maiorem quodammodo timorem nobis debere inferre modum, quo Deum quærimus, quàm quò illum amittimus. Nam dissolutio in eo offendendo maximos nos peccatores, ac nimis debiles esse manifestat: frigiditas autè, qua illū quærimus, & negligentia, quam in confessionibus nostris habemus, & relaxatio, atque pigritia, qua accedimus ad percipiēda remedia nobis à Deo relicta, ad delictorum nostrorum vulnera curanda ostendit, quàm parui eum æstimamus, & quàm parui pendimus, quòd in ipsius gratia, siuè odio commoremur. Considerate exercitationes, quæ præcedunt, quæque sequuntur confessiones vestras. Et cognoscetis, vtrum videamini recordari vos in iudicium cum Deo conuenire, & ire ad veniam ab eo exposcendā, peccatorum que vestrorum indulgentiam implorandam accedere, quorum nulla alia erat satisfactio, nisi sempiterna inferni tormenta, quare ergo quasi per ridiculum & ceremoniam animarū vestrarum remedium inquiritis? Vt ergo pudore confundamini, prima Sancti Euangelij verba notate, quæ dicunt.